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ABSTRAKT:

Práce analyzuje mediální obraz Václava Havla v česky psaném tisku v období Listopadu

1989. Cílem je zachytit proměny v prezentaci disidenta a osoby bez přístupu do sdělovacích

prostředků, z něhož se během krátkého období stala veřejná autorita, lídr lidového hnutí a

nakonec prezident republiky. Práce představuje československý tisk ve specifickém období

změny společenských vztahů a poté analyzuje, jakým způsobem média Václava Havla

prezentovala. Byly voleny vlivné deníky, zahrnující celé spektrum názorů na lídra

Občanského fóra. Mediální obsahy byly nejprve rozebrány v rámci jednotlivých deníků, k

objasnění vývojových trendů, a poté v kvantitativní komparativní studii, analyzující rozdíly ve

vztahu jednotlivých médií v závislosti na událostech Listopadu 1989. Práce potvrzuje některé

již známé skutečnosti o mediální prezentaci Václava Havla, ovšem zároveň odhaluje doposud

nepříliš probádané momenty, například značně ambivalentní postoj deníku Mladá fronta.

ABSTRACT:

Bacelor thesis analysis medial reflection of Václav Havel in czech press in the time of

„November 1989“. Analysis is focus on changes in presentation of disident and „persona non

grata“ on medial scene, that changed in very short time to public leader and then president od

Czechoslovakia. Thesis first introduces czechoslovak press in specific time of social change,

and then analysis, how this change influenced presentation of Václav Havel. For analysis vere

chosen influential czech daily papers, that covered whole spectra of opinions on Václav

Havel. Medial contents were primarily analysis qualitatively, separated on timelines, to

recognition developing tendencies. Then contens of these media was compared in quantitative

study, that has analyses differences in relationships to Václav Havel in dependence on events

of „November 1989“. Thesis acknowlidges same known facts about medial presentation on

Václav Havel, but in other parts it openes a new themes and questions, that has not been so

much explored to this times. For example ambivalent relationship of daily paper Mladá fronta.
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ÚVOD

Na přelomu listopadu a prosince 1989 si Občanské fórum nechalo udělat improvizovaný

průzkum veřejného mínění, koho by lidé nejraději viděli jako nového československého

prezidenta. Na prvním místě se umístil Alexander Dubček, za ním ekonom Valtr Komárek, a

až za nimi, na úrovni odstupujícího komunistického premiéra Ladislava Adamce, skončil

Václav Havel. Jeho zisk tvořil přibližně jedno procento z dotázaných1. Je třeba dodat, že v té

době již Václav Havel byl všeobecně respektovanou ikonou Občanského fóra a nepsaným

vůdcem opozice. Přesto si jej jako hlavu státu dovedl představit málokdo.

O několik týdnů později byl prezident Havel neoddiskutovatelně nejpopulárnějším

československým politikem a pro drtivou většinu obyvatelstva symbolem nových poměrů.

Před Listopadem 1989 byl Václav Havel veřejnosti téměř neznámý, a pokud ano, tak pouze z

výrazně očerňujících komentářů propagandy. Během tohoto krátkého období se stal

nejpopulárnějším politikem v zemi a všeobecně uznávanou hlavou státu. Jakým způsobem se

mu podařilo získat takovou oblibu veřejnosti?

Není v možnostech práce tohoto rozsahu analyzovat zrod „fenoménu Havel“ v plné šíři.

Ledacos o něm ovšem může napovědět analýza toho, jakým způsobem byl vůdce Listopadu

prezentován v médiích. Konkrétně v tisku, který v roce 1989 měl zásadní formativní vliv na

veřejné mínění (Nejspíš ještě významnější byl vliv televize, ovšem i Havlova televizní

vystoupení byla následně rozebírána v tisku, je tedy možné je přes analýzu tiskového obsahu

postihnout).

Veřejnosti byl Václav Havel před Listopadem 1989 představován především skrze svůj původ

v bohaté pražské podnikatelské (dobovou terminologií „buržoazní“ či „kapitalistické“) rodině.

Jakým způsobem se deníky vypořádaly s tímto „dědictvím“ minulosti při prezentaci Václava

Havla, to bude rovněž součástí zkoumání.

Práce bude analyzovat obsah tisku. Analyzovány budou základní celostátní české deníky,

mající dopad na celou československou společnost. Vybrány byly čtyři deníky, zabírající

celou šíři veřejné debaty v Listopadu 1989. Rudé právo, vydávané ÚV KSČ, stálo

jednoznačně na straně „starých pořádků“. Další tři deníky - Lidová demokracie, Svobodné

slovo a Mladá fronta v různé míře oscilovaly mezi KSČ a opozicí. Zásadní pro všechny byla

politická pozice jejich vydavatelů- Československé strany lidové, Československé

1 SUK, Jiří. Labyrintem revoluce. Vydání 2. Praha: Prostor, 2009. ISBN: 978-80-7062-219-3, str. 200.
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socialistické strany a Socialistického svazu mládeže. Ty v událostech Listopadu prosazovaly

své politické zájmy, které se pochopitelně promítaly i do obsahu „jejich“ novin.

Analýza obsahu tisku bude probíhat dvěma metodami. Nejprve bude provedena kvalitativní

analýza jednotlivých deníků za účelem přiblížení vývojových trendů v těchto denících.

Mediální obsah, týkající se Václava Havla, bude rozebrán ve svém vývoji, případně

konfrontován s již známými skutečnostmi. Cílem této části analýzy je rozpoznat vztah

jednotlivých deníků k Václavu Havlovi a jeho promítání do mediálního obsahu.

Druhá část analýzy proběhne metodou kvantitativní analýzy. Tato část bude komparativní a

prostřednictvím analýzy v ní budou zjišťovány shody a odlišnosti v postojích jednotlivých

deníků ke klíčovým událostem, týkajícím se Václava Havla a Listopadu 1989.

Je nesporné, že čtenář Rudého práva se o Václavu Havlovi v Listopadu 1989 dozvěděl něco

úplně jiného, než čtenář Lidové demokracie. Vědomí, co se čtenáři v Listopadu 1989 o

Václavu Havlovi dozvěděli, (a nebo, naopak, nedozvěděli) může pomoci vysvětlit fenomén

popularity Václava Havla. Proto je tak užitečné zabývat se mediálním obsahem z té doby, a to

nejen v rámci jednotlivých deníků, ale i komparativně.

9

1. TISK V UDÁLOSTECH LISTOPADU 1989

„Přes hypotetičnost závěrů, podpořených více nepřímými, než přímými důkazy, nebude

daleko od pravdy tvrzení, že jak československá85, tak česká i slovenská média v procesu

politické změny roku 1989 byla, když ne hybatelem, tak přinejmenším aktivním činitelem,

katalyzátorem a urychlovačem společenských dějů, jejich účinek na průběh událostí je

nepopiratelný,“ píše ve své práci „Česká média a jejich role v procesu politické změny“ Milan

Šmíd2.

Cílem této části práce je zhodnotit tuto tezi na základě konkrétních historických událostí,

vzpomínek účastníků, ale třeba též sociologických poznatků, a tím zhodnotit význam tisku

pro formování veřejného mínění v Listopadu 1989. Tyto poznatky o vlivu médií v období

Listopadu umožní lépe uchopit výzkumnou část této práce, která bude analyzovat konkrétní

mediální událost z tohoto období, totiž prezidentskou kandidaturu Václava Havla.

1.1 SPECIFIKA TIŠTĚNÝCH MÉDIÍ

V úterý 21. 11. 1989, pět dní po zásahu policie proti demonstraci na Národní třídě, rozesílá

ÚV KSČ stranickým organizacím „vnitrostranickou informaci“, ve které se mimo jiné lze

dočíst: „Podle názoru krajských a okresních výborů strany je nezbytné zásah bezpečnosti

jednoznačně obhájit. V tomto směru musí přinést více argumentů sdělovací prostředky“3. Již

tento úryvek ukazuje, jaký význam přikládala odstupující moc médiím jakožto formovateli veřejného

mínění. Jak poznamenává Otáhal 4, zkušenost z období roku 1968 komunistickou stranu utvrdila

v přesvědčení, že média jsou klíčovým nástrojem moci a je nezbytné je udržet pod kontrolou.

Stranou požadovanou úlohu však sdělovací prostředky v Listopadu 1989 nesplnily a v tomto

směru se staly aktivním tvůrcem změny poměrů. Došlo v nich totiž k zásadní změně. Přestala

být „poslušná“ vůči komunistickému režimu a postupně se začala emancipovat od linie

předepsané představiteli režimu a orgány, které měly na mediální obsah dohlížet. A protože

2 ŠMÍD, Milan. Česká média a jejich role v procesu politické změny roku 1989. Praha, Fakulta sociálních studií

[…]


proti Havlově iniciativě začal držet hladovku. Následně však z omluvy Němcům učinila

hlavní téma týdne, lze k němu najít do konce týdne celkem 13 textů.

Lidová demokracie téma otevřela až 4. 1. 1990, poté, co jej Havel už jako prezident oficiálně

zmínil při návštěvě Německa. Svobodné slovo jej poprvé zmínilo až 5. 1. 1990. Oba deníky

spíše věcně a neutrálně.

Ad: Jak se změnily zprávy o Václavu Havlovi po zvolení prezidentem, tj. od 2. 1. 1990?

Změna v četnosti zpráv byla markantní zejména u Mladé fronty. Oproti 14 zprávám z

předcházejícího týdne se jich mezi 2. 1. 1990 a 6. 1. 1990 objevilo plných 33. U ostatních byl

nárůst méně výrazný (zejména proto, že i týden od 27. 12. do 30. 12 byl nadstandardní

vzhledem k události volby prezidenta, která např. v Mladé frontě sama generovala více než

dvakrát více zpráv o Havlovi - celkem 12- než celý týden od 4.12 do 10.12.
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5 ZÁVĚR

Práce rozebírá mediální prezentaci Václava Havla v období Listopadu 1989, konkrétně od 20.

11. 1989 do 6. 1. 1990. Během této doby se Havel stal z nuceně umlčeného opozičního

předáka prezidentem republiky a z pohledu veřejnosti z prakticky neznámého člověka

mediálním fenoménem a ikonou. K tomu druhému výrazně přispěla československá média,

která zprostředkovala jeho obraz veřejnosti.

Jak tedy vybraná média Václava Havla veřejnosti prezentovala? V kvalitativní analýze byly

prokázány některé mediální manipulace, týkající se Václava Havla. Zejména v deníku Rudé

právo, které využívalo řadu postupů, jak Havla, zejména v čase prezidentské kampaně

poškodit. Byly rozebrány metody jako využívání dopisů čtenářů nebo značně selektivní výběr

do přehledu zahraničního tisku, které Rudé právo často využívalo k prezentaci názorů

redakce. Byly rovněž zaznamenány případy překrucování významu textu. Rudé právo je v

kvalitativní analýze rozebráno nejobsáhleji, neboť právě v tomto deníku se objevily

nejvýraznější známky mediální manipulace.

Na druhou stranu nelze přehlédnout ani manipulace v denících, které Václavu Havlovi přály.

Vrcholem je zřejmě plakát v Lidové demokracii, na kterém Václav Havel podporuje ministra

Richarda Sachera před sjezdem Československé strany lidové, aniž by bylo jakkoliv

doloženo, že Havel s takto vyvedeným plakátem souhlasil.

Ve srovnání jednotlivých deníků zajímavě působí posuny v představování osoby Václava

Havla, zejména vztah k jeho rodinnému zázemí, který až do Listopadu 1989 byl

v československých médiích jeho hlavním definičním znakem. Všechny deníky postupně od

této formy prezentace upouštěly a naopak začaly akcentovat jeho odvahu, úspěchy v oblasti

dramatiky a občanské postoje. Lidová demokracie a Svobodné slovo dříve, Rudé právo

nejpozději za všech až v čase prezidentské volby. Zajímavý je posun Mladé fronty, která

Havla velmi dlouho prezentovala velmi kriticky, aby se poté (patrně ne náhodou v době, kdy

došlo k přeskupení moci v redakci) stala jeho velmi horlivým zastáncem.

Kvantitativní analýza rovněž potvrdila některé známé skutečnosti ohledně přístupu tisku k

Václavu Havlovi v Listopadu 1989, zejména značně negativní vztah Rudého práva. Zároveň

však právě kvantitativní hledisko dokázalo odhalit některé doposud nepříliš známé

skutečnosti. Zejména značně proměnlivý vztah Mladé fronty, která ještě v čase prezidentské

kampaně prezentovala Havla velmi negativně, aby poté, po jeho zvolení, byla prezidentem
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téměř uhranuta a v prvním týdnu jeho prezidentství překonala všechny rekordy v počtu

vydaných článků o jeho osobě za celý Listopad.

Kvantitativní analýza také mimo jiné odhalila, jak moc se ve Václavu Havlovi v době jeho

kampaně před prezidentskými volbami vzhlédlo Svobodné slovo. Absence jakýchkoliv

kritických zpráv a až neuvěřitelné množství zpráv pozitivních, navíc spojená s některými až

servilními projevy, již podle mého názoru nese znaky mediální manipulace ve smyslu

nekritického protěžování kandidáta.

V případě některých médií, prezentujících Václava Havla velmi vlídně a netajících se svými

kontakty na Občanské fórum lze navíc spekulovat, do jaké míry se jednalo o plánovanou a

koordinovanou „kampaň“ kandidáta OF v médiích. Nelze přehlédnout, že v určitých

případech byla kombinace dobrých vztahů Havla s daným médiem a synergie mediálního

obsahu s jeho politikou velmi nápadná.

Zapadnout by neměl ani fakt, že Lidová demokracie psala o Havlově prezidentské

kandidatuře již v době, kdy ještě nebyla oficiálně oznámena. Mohla by to být náhoda (text se

pohyboval v rovině spekulací redaktora), ale pozdější výzkumy prokázaly, že v rámci OF v té

době již bylo o Havlově kandidatuře rozhodnuto, mohlo se tedy jednat o zcela plánovaný únik

informací.

Práce ukázala, že Václav Havel měl jako prezidentský kandidát přinejmenším od 15. 12. 1989

podporu větší části formativních médií, neboť ke Svobodnému slovu a Lidové demokracii se

v jeho podpoře přidala i Mladá fronta a Rudé právo výrazně zmírnilo svou kritiku. Vzhledem

k omezeným možnostem získání informací byla tato podpora pravděpodobně jedním z

klíčových faktorů strmě rostoucí popularity Václava Havla.
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