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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Vosáhlo Jakub

Název práce: Obraz Václava Havla v československém tisku v listopadu a prosinci 1989
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr
Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor měl původně v úmyslu, že bude sledovat i časopisy Smena, Mladý svět, Květy, což měl také uvedeno
v tezích. Když začal práci připravovat, tak jsme se dohodli, že se zaměří jen na denní tisk, který mu přinesl
skutečně velké množství textů k analýze. Jen autor opomenul v úvodu bakalářské práce toto odchýlení od tezí
uvést a vysvětlit, ale určitě bylo zúžení počtu sledovaných periodik vhodné. Ovšem formulář neobsahuje
kategorii, že odchýlení je vhodné, ovšem není zdůvodněné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Domnívám se, že autor na základě odborné literatury velmi dobře popsal situaci v Československu v roce 1989
z hlediska celospolečenského i mediálního. Přesně zaznamenal, jaká atmosféra panovala mezi novináři už před
listopadem 1989. Jak i novináři z oficiálních médií se začali odmítat zapojovat do posledních
propagandistických kampaní a někteří byli i v kontaktu s politickou opozicí. Dobře také zachytil listopadové
události roku 1989. Vhodně využil text Milana Šmída o chování médií v období po 17. listopadu 1989. Ukázal,
jaké byly rozdíly mezi denním tiskem a audiovizuálními médii. Je také zřejmé, jak se od sebe lišily redakce
listů v odvaze začít pravdivě informovat o politickém dění.
Autor se zaměřil ve své bakalářské práci na otázku, jakým způsobem denní tisk prezentoval osobnost Václava
Havla. Je zřejmé, že analýzu provedl velmi pečlivě. Dobře si promyslel, jak bude analýzu provádět. V textu
ukázal, jakým způsobem se obraz Václava Havla v jednotlivých listech vyvíjel až do ledna 1990. Provedl
kvalitativní analýzu i sledování četnosti textů o Havlovi. Závěry bakalářské práce pak jasně vycházely
z výsledků provedené analýzy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce odpovídá přístupu, kdy autor věnoval postupně pozornost všem vybraným deníkům a v závěru
provedl jejich komparaci. Připomínky bych měl k odkazování na novinové články. Je nutné se držet citační
normy. Na začátku tedy vždy musí být uvedeno jméno autora textu. Pokud byl z produkce agentury, tak uvést
její zkratku. Případně zkratku NESG., pokud nebyl autor uveden. Je chyba, když autor není uveden, protože
čteme-li analýzu jednotlivých periodik, tak by čtenář uvítal, pokud by měl vždy informaci, kdo byl autorem
zmiňovaného textu, pokud byl autor uveden. Pro stranu se používá zkratka -s.-. Za titulkem má být tečka. Je
škoda, že si autor tyto záležitosti nepohlídal, protože odborný text musí splňovat i formální náležitosti. Asi
chyběl čas. Teze jsou pouze vlepené. Na straně 67 má být datum 22. 11. a ne 22. 1. V textu jsou některé chyby
v tečkách. Bylo by lepší uspořádání tabulek, aby nebylo na jedné straně vysvětlení řádků a až na další straně
tabulky. Textu by prospělo, pokud by byl také doplněn nějakými skeny textů z analyzovaných periodik. Když je
uváděn vydavatel, tak aby to byl ten, který byl v analyzované době. Tehdy je vydavatelem Mladé fronty Ústřední
výbor SSM. Na konci práce by měl být spíše seznam všech analyzovaných článků. Není úplně účelné mít tam
seznam všech analyzovaných čísel periodik, důležitější by byl seznam článků.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Jakub Vosáhlo napsal zajímavou bakalářskou práci. Jistě je zajímavé téma sledovat, jakým způsobem deníky
prezentovaly Václava Havla. Autor velmi dobře ukázal, jaký byl rozdíl mezi periodiky. Určitě je například
pozoruhodné, jak se vyvíjel přístup Mladé fronty, kde byl vidět názorový souboj redakce a vydavatele, který
podporoval jiné kandidáty na prezidenta. Zajímavé je také sledovat vývoj Rudého práva v pohledu na Václava
Havla, v němž se odráží, jak vedení KSČ přestávalo názorově ovládat svůj ústřední deník. Analýzu autor
provedl velmi dobře a práce může být přinosná pro další zájemce o fungování médií v době politických změn na
konci roku 1989. Jistě by bylo přínosné, pokud by někdo podobným způsobem zpracoval, jakým způsobem byl
ve sledovaném období Václav Havel prezentován v Československé televizi a Československém rozhlase. Moje
výhrady spíše směřují k formálním náležitostem, ale i ty je nutné při psaní odborného textu dodržovat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!